GOVERNO FEDERAL
                                                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                                                UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
                                                                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA PROPPG Nº 22/2025

O PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.002985/2025-56.

RESOLVE:

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo
Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, regido pelo Edital
PROPPG UFSB/UESC nº 10/2025.

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em
anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa.

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.

Itabuna, 23 de julho de 2025.

NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade Federal do Sul da Bahia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA (UFSB)
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ (UESC)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E FILOSOFIA
(PPGFIL)

EDITAL PROPPG Nº 10/2025

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO
Stricto Sensu EM FILOSOFIA (PPGFIL)

Lista com Classificação Final

Clas. Nome Inscrição NF Orientador/Instituição Categoria

1° Amélia Melo Costa 62 9,35 André Domingues dos Santos/UFSB PT
2° Aiesca Dafini M. Costa 45 8,62 Sagid Salles Ferreira/UESC AC
3° Maria Luiza Nascimento 33 8,47 Rogério Tolfo/UESC AC
4° Denise Reis Santos 64 8,46 Márcio José S. Lima/UFSB AC
5° Marcos Rodrigo dos R. Silva 32 8,42 Juliana da Silveira Pinheiro/UESC PN
6° Moisés Welldon V. M. Cardoso 11 8,35 Josué Cândido da Silva/UESC AC
7° Leidiane Ribeiro Silva 39 8,35 Elton Moreira Quadros/UESB AC
8° Lucas dos Reis Creazola 36 8,02 Giorgio Gonçalves Ferreira/UNEB AC
9° Felipe Costa de Oliveira 47 8,01 Ronie Alexsandro T. da Silveira/UFSB PN
10° Maillê Bispo Sobrinho 52 7,91 Carlos Roberto Guimarães/UESC PN
11° Lucas Tarifa 26 7,55 Guilherme Fóscolo/UFSB AC
12° Joálisson Santos dos Reis 73 7,39 Juliana de Orione A. Fagundes/UESC AC
13° Carlos de Araújo Scher 76 7,26 Sanqueilo de Lima Santos/UESC AC
14° Jackson da Conceição Oliveira 25 7,2 Márcio José S. Lima/UFSB PI
15° Aderson Marcelo B. Ferreira 54 7,07 Roberto Sávio Rosa/UESC AC
16° Rafaela da Silva C. Alves 17 6,78 Aprovado(a)/Não Classificado(a) AC
17° Charles Douglas B. da Silva 21 6,66 Aprovado(a)/Não Classificado(a) AC

NF = Nota Final, calculada de acordo com o item 7.6.1 do Edital.
AC = Ampla Concorrência; PN = Pessoa Autodeclarada Negra; PI = Pessoa Autodeclarada

Indígena; PT = Pessoa Autodeclarada Trans.

Ilhéus, 21 de julho de 2025

Carlos Roberto Guimarães
Coordenador do PPGFIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/07/2025

PORTARIA Nº 899/2025 - CEGA (11.01.21.02.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/07/2025 09:13 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 899 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 23/07/2025 7d6aec1a04

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf